
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/05733 

 Del: 24/07/2024 

 Esecutivo Da: 24/07/2024 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Mense e Refezione Scolastica - Trasporti 

 

OGGETTO: 

Fornitura prodotti da forno per asili nido a gestione diretta – esito indagine di mercato – esito affidamento 

diretto: procedura deserta.

 

IL DIRIGENTE
Preso atto che:

• con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29  gennaio  2024 
avente  ad  oggetto  “Documenti  di  programmazione  2024-2026: 
approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario – nota 
integrativa  e  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori  allegati”  è  stato 
approvato il bilancio annuale di previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 
2024-2026;

• con deliberazione della Giunta Comunale n.49 del 27.02.2024, avente ad 
oggetto "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione." è 
stato approvato il PEG 2024-2026;

• con deliberazione della Giunta Comunale n.111 del 26.03.24, avente ad 
oggetto  "Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2024  -2026. 
Approvazione.", è stato approvato il PIAO 2024-2026;

• con  Decreto  del  Sindaco  n.69  del  14  Ottobre  2021  con  il  quale  al 
sottoscritto è stato conferito l’incarico di dirigente del Servizio Supporto 
attività educative e scolastiche della Direzione Istruzione;

Premesso  che  tra  i  compiti  del  Servizio  Supporto  alle  attività  educative  e 
scolastiche  -  E.Q.  Mense  e  Refezione  Scolastica  -  Trasporti  della  Direzione 
Istruzione  è  previsto  l’acquisto  delle  derrate  alimentari  per  gli  asili  nido  a 
gestione diretta;

Preso atto che è in scadenza (31 luglio 2024) l’affidamento della fornitura di 

Pag. 1 di 3 DD/2024/05733



prodotti da forno che era stata aggiudicata per l’anno educativo 2023/2024 e 
che è necessario garantire anche per l’anno educativo 2024/2025 tale fornitura 
per i/le bambini/e  che usufruiscono degli  asili  nido del Comune di Firenze a 
gestione diretta;

Rilevato che in data 20 giugno 2024 è stata pubblicata sul Sistema Telematico 
Acquisti  Regionale  della  Toscana  (START)  l’indagine  di  mercato  per 
l’affidamento diretto per la fornitura di prodotti da forno per i nidi d’infanzia a 
gestione diretta del Comune di Firenze anno educativo 2024/25 (n° procedura 
027806/2024) con scadenza il 05/07/2024 alle ore 12.00; 

Considerato che alla scadenza sopra prevista della indagine di mercato sono 
state presentate n° due (2) manifestazione di interesse:

• Ditta  Fratelli  Cinelli  con  un  preventivo  di  spesa  pari  ad  €  47.552,50 
escluso IVA 4%;

• Ditta Savini srl con un preventivo di spesa pari ad euro 47.367,50; la Ditta 
Savini aveva indicato nel preventivo di spesa due quote IVA diverse per 
singoli  prodotti  (pane  di  filiera  corta  casalingo  4% e  basi  per  pizza  e 
focaccia all’olio 10%); l’Amministrazione Comunale ha proceduto - tramite 
soccorso istruttorio - a richiedere alla Ditta Savini srl i relativi chiarimenti 
che la  Ditta  ha  regolarmente  fornito  allegando il  preventivo  pari  ad  € 
46.737,50 escluso IVA 4%;

Considerato che l’art. 6 dell’Avviso dell’indagine di mercato prevedeva che “La 
valutazione delle proposte che perverranno da parte degli operatori economici  
avverrà, a cura del Responsabile Unico di Progetto, in base al criterio del minor  
prezzo ai sensi  dell’art.  108 comma 3 del D.Lgs 36/2023,  ferma restando la  
valutazione  di  congruità  dei  prezzi  offerti  alla  realizzazione  del  servizio  
richiesto.
L’aggiudicazione  della  fornitura  avverrà  tramite  procedura  di  affidamento  ai  
sensi  dell’art.  50 comma 1 lettera b)  D.Lgs 36/2023,  in modalità  telematica  
attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START).”

Rilevato  quanto  previsto  all’art.  6  dell’Avviso  sopracitato  e  preso  atto  che 
l’offerta  della  Ditta  Savini  srl  era  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa, 
l’Amministrazione  Comunale  in  data  11.07.2024  ha  provveduto  a  pubblicare 
sulla  piattaforma  regionale  “Sistema  telematico  Acquisti  Regionale  della 
Toscana” (START) la richiesta di invito a presentare l’offerta per la fornitura di 
prodotti da forno per i nidi d’infanzia a gestione diretta del comune di Firenze 
anno educativo 2024/25 (gara n° 030863/2024) alla Ditta Savini con scadenza il 
22.07.2024 alle ore 12,00;

Rilevato che alla scadenza della procedura di gara prevista alle ore 12,00 del 
22.07.2024 non è stata presentata nessuna offerta da parte della Ditta inviata, 
Savini srl, si prende atto che la procedura di gara è andata deserta.

Pag. 2 di 3 DD/2024/05733



Visti
- gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 36/2023;
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il D.lgs. n. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente 
atto:

a. che la procedura di  affidamento diretto  per la  fornitura di  prodotti  da 
forno  per  gli  asili  nido  a  gestione  diretta,  previa  indagine  di  mercato 
pubblicata  nel  “Sistema  telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana” 
(START), è andata deserta in quanto l’operatore invitato per l’affidamento 
della fornitura non ha presentato nessuna offerta.

b. di pubblicare il presente in “Amministrazione Trasparente”.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2024/05733


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/05733

